
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 24 ноября 2021 г. N 1094н 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

НАЗНАЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ, ФОРМ РЕЦЕПТУРНЫХ 

БЛАНКОВ НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ ПРЕПАРАТЫ, ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ 

УКАЗАННЫХ БЛАНКОВ, ИХ УЧЕТА И ХРАНЕНИЯ, ФОРМ БЛАНКОВ 

РЕЦЕПТОВ, СОДЕРЖАЩИХ НАЗНАЧЕНИЕ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ 

ИЛИ ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, ПОРЯДКА ИХ ИЗГОТОВЛЕНИЯ, 

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ, РЕГИСТРАЦИИ, УЧЕТА И ХРАНЕНИЯ, 

А ТАКЖЕ ПРАВИЛ ОФОРМЛЕНИЯ БЛАНКОВ РЕЦЕПТОВ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ В ФОРМЕ ЭЛЕКТРОННЫХ ДОКУМЕНТОВ 

 

В соответствии с пунктом 16 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 
323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2017, N 31, ст. 4791), пунктом 2 
статьи 26 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и 
психотропных веществах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 2, ст. 219; 
2017, N 31, ст. 4791), подпунктами 5.2.177, 5.2.178 и 5.2.179 пункта 5 Положения о Министерстве 
здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, N 26, ст. 3526; 2015, N 23, ст. 3333; 2017, N 52, ст. 8131; 2021, N 43, ст. 7258), 
приказываю: 

1. Утвердить: 

Порядок назначения лекарственных препаратов согласно приложению N 1; 

формы рецептурных бланков на лекарственные препараты согласно приложению N 2; 

Порядок оформления рецептурных бланков на лекарственные препараты, их учета и 
хранения согласно приложению N 3; 

формы бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных 
веществ, согласно приложению N 4; 

Порядок изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения рецептов, 
содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ согласно приложению 
N 5; 

consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925431C0EE2308846798106A3CA2B10C40865B27BE5E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE2246190AE4308846798106A3CA2B10C40865B370E1E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE2246190AE4308846798106A3CA2B10C40865B370E1E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B927441A0DE7308846798106A3CA2B10C40865B67CEBBF48CD9B35FAD40776662AEBAA8E5FJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B927441A0DE7308846798106A3CA2B10C40865B178E8E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B927441A0DE7308846798106A3CA2B10C40865B179E6E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EF108FC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0ED198FC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EC1A8DC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EC1C81C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L


Правила оформления рецептов, содержащих назначение наркотических средств или 
психотропных веществ, в том числе в форме электронных документов согласно приложению N 6. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 августа 2012 г. N 54н "Об 
утверждении формы бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или 
психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, 
а также правил оформления" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 
августа 2012 г., регистрационный N 25190); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 июня 2015 г. N 385н "О 
внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 августа 
2012 г. N 54н "Об утверждении формы бланков рецептов, содержащих назначение наркотических 
средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета 
и хранения, а также правил оформления" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 27 ноября 2015 г., регистрационный N 39868); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. N 254н 
"О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 
декабря 2012 г. N 1175н "Об утверждении порядка назначения и выписывания лекарственных 
препаратов, а также форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка 
оформления указанных бланков, их учета и хранения" и приложение N 2 к приказу Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 1 августа 2012 г. N 54н "Об утверждении формы 
бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, 
порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил 
оформления" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 июля 2016 г., 
регистрационный N 42887); 

пункт 4 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской 
Федерации по вопросам обращения лекарственных препаратов, содержащих наркотические 
средства, психотропные вещества и их прекурсоры, и лекарственных средств, подлежащих 
предметно-количественному учету, утвержденных приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31 октября 2017 г. N 882н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 9 января 2018 г., регистрационный N 49561); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11 декабря 2019 г. N 1021н 
"О внесении изменений в приложения N 2 и 4 к приказу Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 1 августа 2012 г. N 54н "Об утверждении формы бланков рецептов, 
содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их 
изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также правил оформления" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 января 2020 г., 
регистрационный N 57293); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 8 октября 2020 г. N 1076н 
"О внесении изменений в Порядок регистрации, учета и хранения специальных рецептурных 
бланков на наркотические средства или психотропные вещества, утвержденный приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 августа 2012 г. N 54н" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 ноября 2020 г., 
регистрационный N 60898); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 января 2019 г. N 4н "Об 
утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на 
лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 марта 2019 г., 
регистрационный N 54173); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11 декабря 2019 г. N 1022н 
"О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 
января 2019 г. N 4н "Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм 
рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их 
учета и хранения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 января 
2020 г., регистрационный N 57292); 

consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0E31B88C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE234E1A0BE0308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BC2D4F1D0DE5308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE27471801E0308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE27471801E6308846798106A3CA2B10C40865B179E0EB1B8DC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE21421B0AE4308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE23411200E7308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE22441A01E7308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE21421B0AE5308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL


приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 8 октября 2020 г. N 1075н 
"О внесении изменений в порядок назначения лекарственных препаратов, утвержденный приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 января 2019 г. N 4н" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2020 г., 
регистрационный N 61695); 

пункт 3.8 Инструкции о порядке выписывания лекарственных препаратов и оформления 
рецептов и требований-накладных, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 12 февраля 2007 г. N 110 "О порядке назначения 
и выписывания лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и 
специализированных продуктов лечебного питания" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 27 апреля 2007 г., регистрационный N 9364); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17 
мая 2012 г. N 562н "Об утверждении Порядка отпуска физическим лицам лекарственных 
препаратов для медицинского применения, содержащих кроме малых количеств наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров другие фармакологические активные вещества" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2012 г., 
регистрационный N 24438); 

пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 10 июня 2013 г. N 369н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 15 июля 2013 г., регистрационный N 29064); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 августа 2014 г. N 465н 
"О внесении изменений в порядок отпуска физическим лицам лекарственных препаратов для 
медицинского применения, содержащих кроме малых количеств наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров другие фармакологические активные вещества, 
утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 17 мая 2012 г. N 562н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 10 сентября 2014 г., регистрационный N 34024); 

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 
сентября 2015 г. N 634н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 
сентября 2015 г., регистрационный N 39063); 

пункт 3 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской 
Федерации по вопросам обращения лекарственных препаратов, содержащих наркотические 
средства, психотропные вещества и их прекурсоров, и лекарственных средств, подлежащих 
предметно-количественному учету, утвержденных приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31 октября 2017 г. N 882н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 9 января 2018 г., регистрационный N 49561). 

3. Рецептурные бланки формы N 107/у-НП, изготовленные до дня вступления в силу 
настоящего приказа, могут быть использованы до 1 марта 2023 года. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 2028 г. 

 

Министр 

М.А.МУРАШКО 

 

 

consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE2247120CED308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BC2147190BE4308846798106A3CA2B10C40865B17FE4E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BF2D411E00E0308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BC214F1F0CE5308846798106A3CA2B10C40865B179E0EB188DC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BC234E1D0FED308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BC2D40120BE4308846798106A3CA2B10C40865B179E0EB188BC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE27471801E6308846798106A3CA2B10C40865B179E0EB1B8BC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE234E1A0BE0308846798106A3CA2B10C40865B179E0EB188CC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L


 

 

 

Приложение N 1 

к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от 24 ноября 2021 г. N 1094н 

 

ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 

 

I. Общие положения 

 

1. Назначение лекарственных препаратов для медицинского применения (далее - 
лекарственные препараты) осуществляется лечащим врачом, фельдшером, акушеркой в случае 
возложения на них полномочий лечащего врача, при оказании медицинской помощи в 
медицинских организациях <1>, в порядке, установленном приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 марта 2012 г. N 252н "Об 
утверждении Порядка возложения на фельдшера, акушерку руководителем медицинской 
организации при организации оказания первичной медико-санитарной помощи и скорой 
медицинской помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию 
медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по 
назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные 
препараты и психотропные лекарственные препараты" <2>, индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими медицинскую деятельность (далее - медицинские 
работники). 

-------------------------------- 

<1> Пункт 11 статьи 2 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, N 48, ст. 6724, 2019, N 52, ст. 7796) (далее - Федеральный закон N 323-ФЗ). 

<2> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 апреля 2012 г., 
регистрационный N 23971 с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31 октября 2017 г. N 882н (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 9 января 2018 г., регистрационный N 49561). 

 

Медицинский работник, оформивший рецепт с нарушением настоящего порядка, или 
руководитель медицинской организации обеспечивают своевременное переоформление 
требуемого для пациента рецепта. 

2. Сведения о назначенном лекарственном препарате (наименование лекарственного 
препарата, дозировка, способ введения и применения, режим дозирования, продолжительность 
лечения и обоснование назначения лекарственного препарата) вносятся медицинским работником 
в медицинскую документацию пациента. 

consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BF2D411E00EC308846798106A3CA2B10C40865B172B4BA5DDCC338F8C8197E7036E9A858JEL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925431C0EE2308846798106A3CA2B10C40865B47BE6E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L


В случаях, указанных в пунктах 8 - 11 настоящего Порядка, медицинский работник, 
назначивший лекарственный препарат, оформляет назначение лекарственных препаратов, в том 
числе подлежащих изготовлению и отпуску аптечными организациями (далее - лекарственные 
препараты индивидуального изготовления), на рецептурном бланке, оформленном на бумажном 
носителе за своей подписью (далее - рецепт на бумажном носителе), и (или) с согласия пациента 
или его законного представителя <3> на рецептурном бланке в форме электронного документа с 
использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинского работника 
(далее - рецепт в форме электронного документа). 

-------------------------------- 

<3> Пункт 2 статьи 20 Федерального закона N 323-ФЗ (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2021, N 27, ст. 5159). 

 

Рецепт в форме электронного документа, содержащий назначение наркотических средств 
или психотропных веществ, подписывается с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи лечащего врача или фельдшера, акушерки, на которых возложены функции 
лечащего врача, и соответствующей медицинской организации <4>. 

-------------------------------- 

<4> Пункт 1 статьи 26 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических 
средствах и психотропных веществах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, 
N 2, ст. 219, 2017, N 31, ст. 4791) (далее - Федеральный закон N 3-ФЗ). 

 

Оформление рецептов в форме электронных документов осуществляется в случае принятия 
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии 
с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ "Об обращении 
лекарственных средств" <5> решения об использовании на территории субъекта Российской 
Федерации наряду с рецептами на лекарственные препараты, оформленными на бумажном 
носителе, рецептов на лекарственные препараты, сформированных в форме электронных 
документов. 

-------------------------------- 

<5> Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 16, ст. 1815, 2019, N 52, ст. 
7793. 

 

3. При выписке пациента из медицинской организации, в которой ему оказывалась 
медицинская помощь в стационарных условиях, при необходимости продолжения приема 
лекарственного препарата в амбулаторных условиях данному пациенту по решению руководителя 
медицинской организации назначаются с оформлением рецепта в форме электронного документа 
и (или) на бумажном носителе (за исключением оформления рецептов на лекарственные 
препараты, подлежащие отпуску бесплатно или со скидкой) либо выдаются (пациенту или его 
законному представителю) одновременно с выпиской из истории болезни лекарственные 
препараты, в том числе наркотические и психотропные лекарственные препараты, внесенные в 
списки II и III перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 
подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством Российской 
Федерации <6> (далее - Перечень), сильнодействующие лекарственные препараты, на срок 
приема пациентом до 5 дней. 

-------------------------------- 

<6> Пункт 2 статьи 2 Федерального закона N 3-ФЗ (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, N 2, ст. 219; 2016, N 27, ст. 4238). 

consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EB108DC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925431C0EE2308846798106A3CA2B10C40865B179E0E91C8DC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE2246190AE4308846798106A3CA2B10C40865B370E0E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B927441A0BE7308846798106A3CA2B10C40865B77FE7E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0EA1E81C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0E8188CC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE2246190AE4308846798106A3CA2B10C40865B179E0E8108DC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L


 

4. Назначение лекарственных препаратов при оказании медицинской помощи в 
стационарных условиях может осуществляться посредством требований медицинской 
организации, направляемых в аптечные организации, являющиеся структурными 
подразделениями медицинской организации. <7> 

-------------------------------- 

<7> Пункт 54 статьи 4 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ "Об обращении 
лекарственных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 16, ст. 1815; 
2019, N 31, ст. 4456) (далее - Федеральный закон N 61-ФЗ). 

 

5. Назначение лекарственных препаратов осуществляется медицинским работником по 
международному непатентованному наименованию, а при его отсутствии - группировочному или 
химическому наименованию. В случае отсутствия международного непатентованного 
наименования и группировочного или химического наименования лекарственного препарата 
лекарственный препарат назначается медицинским работником по торговому наименованию. При 
наличии медицинских показаний (индивидуальная непереносимость, по жизненным показаниям) 
по решению врачебной комиссии медицинской организации <8> осуществляется назначение и 
оформление назначения лекарственных препаратов, не входящих в стандарты медицинской 
помощи, разработанные в соответствии с пунктом 14 статьи 37 Федерального закона N 323-ФЗ 
<9>, или не предусмотренных соответствующей клинической рекомендацией, либо по торговым 
наименованиям. Решение врачебной комиссии медицинской организации фиксируется в 
медицинской документации пациента и в журнале врачебной комиссии. 

-------------------------------- 

<8> Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 5 мая 2012 г. N 502н "Об утверждении порядка создания и деятельности врачебной комиссии 
медицинской организации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 
июня 2012 г., регистрационный N 24516) с изменениями, внесенными приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 2 декабря 2013 г. N 886н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 23 декабря 2013 г., регистрационный N 30714). 

<9> Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724. 

 

Если при оказании пациенту медицинской помощи в медицинской организации в 
стационарных условиях по решению врачебной комиссии осуществляются назначение и 
применение лекарственного препарата с конкретным торговым наименованием, то при оказании 
данному пациенту медицинской помощи в иной медицинской организации в стационарных 
условиях, а также в амбулаторных условиях осуществляется назначение ему лекарственного 
препарата с тем же торговым наименованием <10>. 

-------------------------------- 

<10> Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2020 N 965 "О 
внесении изменений в Правила формирования перечня лекарственных средств, закупка которых 
осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, и о применении лекарственных 
препаратов с конкретными торговыми наименованиями" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, N 28, ст. 4422). 

 

6. Назначение лекарственного препарата в рецепте на бумажном носителе или рецепте в 
форме электронного документа оформляется на имя пациента, для которого предназначен 
лекарственный препарат. 

consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B927441A0BE7308846798106A3CA2B10C40865B87AE5E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925431C0EE2308846798106A3CA2B10C40865B37EE4E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BC20411A09E7308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87BE20401E0BE6308846798106A3CA2B10C40865B179E0EB198FC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L


Рецепт на бумажном носителе, оформленный на рецептурном бланке форм N 107/у-НП, N 
107-1/у, N 148-1/у-88, N 148-1/у-04(л), утвержденных настоящим приказом, может быть получен 
пациентом, его законным представителем или лицом, имеющим оформленную в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации доверенность от пациента на право 
получения такого рецепта (далее - уполномоченное лицо). 

Представление доверенности не требуется в случае получения рецепта на лекарственный 
препарат для инкурабельного больного на завершающем этапе его жизни лицом, 
осуществляющим уход за таким инкурабельным больным. В таком случае медицинский работник 
выдает лицу, осуществляющему уход за инкурабельным больным, документ, подтверждающий 
инкурабельное состояние больного, содержащий сведения о лице, которое будет получать 
лекарственные препараты по рецепту (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), вид, 
серия и (или) номер документа, удостоверяющего личность), заверенный подписью и печатью 
данного медицинского работника, а также печатью медицинской организации. 

Документ, подтверждающий инкурабельное состояние больного, остается в аптечной 
организации. 

Рецепт в форме электронного документа формируется с использованием государственной 
информационной системы в сфере здравоохранения субъекта Российской Федерации, 
медицинской информационной системы медицинской организации <11>. 

-------------------------------- 

<11> Статьи 91 и 91.1 Федерального закона N 323-ФЗ (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2021, N 27, ст. 5141). 

 

Факт выдачи рецепта на лекарственный препарат законному представителю или 
уполномоченному лицу фиксируется в медицинской документации пациента. 

7. Медицинским работникам запрещается оформлять рецепты при отсутствии у пациента 
медицинских показаний; на незарегистрированные лекарственные препараты <12>; на 
лекарственные препараты, которые в соответствии с инструкцией по медицинскому применению 
предназначены для применения только в медицинских организациях; на наркотические средства и 
психотропные вещества, внесенные в список II Перечня, зарегистрированные в качестве 
лекарственных препаратов, в целях применения для лечения наркомании. 

-------------------------------- 

<12> Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 3 ноября 2016 г. N 78 "О 
Правилах регистрации и экспертизы лекарственных средств для медицинского применения" 
(официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 21 ноября 2016 
г.). Статья 13 Федерального закона N 61-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2010, N 16, ст. 1815; 2020, N 14, ст. 2028). 

 

Индивидуальным предпринимателям, осуществляющим медицинскую деятельность, 
дополнительно к требованиям, указанным в абзаце первом настоящего пункта, запрещается 
оформлять рецепты на наркотические средства и психотропные вещества, внесенные в списки II и 
III Перечня (далее - наркотические и психотропные лекарственные препараты списков II и III 
Перечня). 

8. При назначении наркотических и психотропных лекарственных препаратов списка II 
Перечня, за исключением лекарственных препаратов в виде трансдермальных терапевтических 
систем и лекарственных препаратов, содержащих наркотическое средство в сочетании с 
антагонистом опиоидных рецепторов, рецепты на бумажном носителе оформляются на 
рецептурном бланке формы N 107/у-НП. 

9. Рецептурный бланк формы N 148-1/у-88 оформляется при назначении: 

consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EC1A8DC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EF108EC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EF108EC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EE1881C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EE1D8CC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925431C0EE2308846798106A3CA2B10C40865B27DE4E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925431C0EE2308846798106A3CA2B10C40865B27CE1E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0EA1E81C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B924441F09ED308846798106A3CA2B10D6083DBD79E2F51981D03AFAD451JBL
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B927441A0BE7308846798106A3CA2B10C40865B170E6E04DD88A6DF7D61B686E3CF7A88CF752J6L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0EA1E81C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0E8188CC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0EA1E81C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0E8188CC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0EA1E81C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EC1A8DC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B92547120FE1308846798106A3CA2B10C40865B179E0EE1881C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L


1) наркотических и психотропных лекарственных препаратов списка II Перечня в виде 
трансдермальных терапевтических систем, наркотических лекарственных препаратов списка II 
Перечня, содержащих наркотическое средство в сочетании с антагонистом опиоидных рецепторов, 
психотропных лекарственных препаратов списка III Перечня; 
 

consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0EA1E81C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0EA1E81C56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L
consultantplus://offline/ref=43310CE5F948F019AB93430325723E87B925411308E7308846798106A3CA2B10C40865B179E0E8188CC56CAB924C7B6E36F7AA84EB26A25D5DJ7L

